FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA FAMEZ

Av. Senador Filinto Müller, 2443 – Vila Ipiranga – Fone (Fax): (67) 3345-3600
79074-460 * Campo Grande (MS) * http://www.ufms.br  e-mail: gab.famez@ufms.br

EDITAL Nº 1, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015.
FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA

COMISSÃO ESPECIAL
CURSO DE ZOOTECNIA

SELEÇÃO DE CANDIDATOS A PROFESSOR SUBSTITUTO

A COMISSÃO ESPECIAL DO CURSO DE ZOOTECNIA DA FACULDADE DE
MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA, instituída pela Instrução de Serviço nº 8, de
19 de fevereiro/2015 da Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
o disposto no Edital PREG nº 19/2015, na Lei nº 8.745/1993, na Lei 9.849/1999; Resolução
COEG no 21/2011 e nº 96/2011, Parecer PROJUR nº 105/2003, Orientação Normativa nº
5/2009/SRH/MP, Nota Técnica nº 494/2009/COGES/DENOP/SRH/MP, Decretos nº 7.485/2011
e nº 8.259/2014, torna público o presente Edital para seleção de candidatos a Professor
Substituto.

1. INSTITUTO/CENTRO/CAMPUS/FACULDADE, ÁREA/SUBÁREA, CARGA
HORÁRIA, CLASSE E DURAÇÃO PREVISTA DO CONTRATO:

CENTRO/
CAMPUS ÁREA/SUBÁREA

CARGA

HORÁRIA

CLASSE

DURAÇÃO
PREVISTA

DO
CONTRATO

 CAMPO GRANDE/MS

FAMEZ Zootecnia/Produção Animal 40
Auxiliar, nível

I, com
Mestrado.

31.07.2015

FAMEZ Zootecnia/Produção Animal 40
Auxiliar, nível

I, com
Doutorado.

31.07.2015

2. DAS CONDIÇÕES GERAIS PARA A INSCRIÇÃO:

2.1 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar cópia autenticada dos seguintes
documentos:
a) Cédula de Identidade ou, no caso de estrangeiro o Registro Nacional de Estrangeiro (RNE) b)
Título Eleitoral, dispensado no caso de estrangeiro;
c) Certidão de Quitação Eleitoral obtida por qualquer Cartório Eleitoral ou pela Internet:

www.tse.gov.br (para brasileiros);
d) Cartão de Cadastro de Pessoa Física (CPF) da Receita Federal;
e) Comprovação de quitação com o Serviço Militar (para os homens), dispensado no caso de

estrangeiro;
f) Curriculum vitae com os comprovantes correspondentes;

http://www.ufms.br
mailto:gab.famez@ufms.br
http://www.tse.gov.br

FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA FAMEZ

Av. Senador Filinto Müller, 2443 – Vila Ipiranga – Fone (Fax): (67) 3345-3600
79074-460 * Campo Grande (MS) * http://www.ufms.br  e-mail: gab.famez@ufms.br

g) Formação Exigida (Requisitos):
 - Graduação em: Zootecnia e cursos afins
 - Especialização, Mestrado e/ou Doutorado em: Zootecnia e cursos afins
h) Para candidatos com Especialização: diploma de graduação, título de mestre ou doutor, ou

certificado de pós-graduação lato sensu e histórico escolar ou comprovante de obtenção de
créditos em cursos de pós-graduação stricto sensu;

           - O diploma de graduação poderá ser substituído por certificado/declaração de conclusão
do curso, constando que o candidato cumpriu todos os requisitos para a outorga do grau.
2.2 O candidato será dispensado de apresentar o documento constante da letra “d”, se na Cédula
de Identidade ou CNH constar o número do CPF de forma legível.
2.3 Na ausência de cópia autenticada o candidato deverá providenciar a apresentação do original
para efeito de autenticação no ato da entrega da cópia, sob pena de não aceitação do documento.
2.4 Caso não haja candidato inscrito com a titulação estabelecida neste Edital, poderão
inscrever-se candidatos com titulação inferior, em datas fixadas neste Edital.
2.5 Não serão aceitos documentos transmitidos via fax.
2.6 A inscrição deverá ser efetuada pessoalmente ou através de procuração simples acompanhada
da cópia do documento de identidade do procurador, na Secretaria do
Instituto/Centro/Campus/Faculdade.
2.7 Não serão aceitos pedidos de inscrição incompletos, nem em caráter condicional, quanto a
documentação, sob pena de exclusão do candidato.
2.8 No ato da inscrição o candidato deverá declarar que não há impedimentos legais para assumir
imediatamente o cargo estipulado no Edital da Comissão Especial, mediante a comprovação por
declaração do órgão, identificando o cargo; sua natureza (nível superior, médio, intermediário,
apoio, operacional, básico ou seus equivalentes) e, ainda, se exerce cargo de direção, função
comissionada, função gratificada ou de natureza similar.

3. DOS IMPEDIMENTOS À CONTRATAÇÃO COMO PROFESSOR SUBSTITUTO:

Situações de impedimento para a contratação de Professor Substituto:
- caso seja ocupante de cargo público federal integrante da carreira de magistério superior ou de

nível fundamental e médio (antigos 1º e 2º graus) de que trata a Lei nº 7.596/1987, mesmo em
licença para tratamento de interesses particulares ou qualquer outra licença;

- caso seja ocupante de cargo, emprego ou função pública federal, estadual, municipal ou do
Distrito Federal, abrangendo autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de
economia mista, suas subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo
Poder Público, de categoria funcional de nível médio, que não seja de natureza técnica ou
científica, inclusive aposentados ou em licença para tratamento de interesses particulares ou
licença semelhante;

- caso já detenha cargo, emprego ou função em regime de dedicação exclusiva;
- caso tenha acumulação lícita, ultrapasse as sessenta horas semanais na soma do(s) vínculo(s) já

existentes e a carga horária do contrato de Professor Substituto;
- caso tenha sido contratado nos termos da Lei nº 8.745/1993, com as alterações da Lei nº

9.849/1999, e que não tenha decorrido 24 meses do encerramento do último contrato;
- caso já detenha dois vínculos com o serviço público, mesmo que a soma das cargas horárias

atinja quarenta horas semanais;

http://www.ufms.br
mailto:gab.famez@ufms.br

FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA FAMEZ

Av. Senador Filinto Müller, 2443 – Vila Ipiranga – Fone (Fax): (67) 3345-3600
79074-460 * Campo Grande (MS) * http://www.ufms.br  e-mail: gab.famez@ufms.br

- ter sido professor substituto da UFMS ou ter trabalhado, com contrato temporário, em outro
órgão federal nos últimos 24(vinte e quatro) meses, anteriores a data deste Edital.

4. LOCAL E PERÍODO DE INSCRIÇÃO:

4.1 A inscrição deverá ser efetuada pessoalmente ou através de procuração simples acompanhada
da cópia do documento de identidade do procurador, no período de 25/02/2015 a 26/02/2015,
para candidatos com a titulação de doutorado, na Secretaria do Gabinete da FAMEZ;
4.2. Caso não haja candidatos inscritos com o título de doutor, poderão inscrever-se no
período de 27/02/2015 e 02/03/2015, candidatos com titulação de mestre;
4.3 Caso não haja candidatos inscritos com o título de mestre, poderão inscrever-se no dia
03/03/2015, candidatos com titulação de especialista;
4.4 Caso não haja candidatos inscritos com o título de especialista, poderão inscrever-se no
dia 04/03/2015, candidatos com titulação de graduação;
4.5 Não serão aceitos pedidos de inscrição incompletos, nem em caráter condicional, quanto a
documentação, sob pena de exclusão do candidato.
4.6 Será publicada ata de deferimento e indeferimento das inscrições no dia 06/03/2015.

5. TIPOS E HORÁRIOS DAS PROVAS:

5.1 – O processo seletivo será realizado através de prova escrita objetiva, didática e de
apreciação de títulos;
5.2 – A relação dos candidatos será divulgada no dia 09/03/2014, na Secretaria do Gabinete da
FAMEZ;
5.3 – A prova escrita dar-se-á às 08:00 horas do dia 10/03/2015 no Auditório da FAMEZ;
5.4 – O sorteio do tema da prova didática dar-se-á às 07:30 horas do dia 10/03/2015 no Auditório
da FAMEZ;
5.5 – O sorteio da ordem de apresentação dos candidatos para a prova didática será realizado no
dia 11/03/2015, a partir das 08:00 horas, no Auditório da FAMEZ, em seguida se dará início as
provas didáticas;
5.6 – A Ata com o resultado final será divulgada pela Secretaria do Gabinete da FAMEZ, após o
término dos trabalhos da seleção.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS:

6.1 O Edital PREG Nº19, de 12 de fevereiro de 2015 é parte integrante das normas contidas no
presente Edital;
6.2 Disciplinas a serem lecionadas pelos candidatos selecionados: variadas disciplinas segundo
necessidade do Curso, indicadas pela Coordenação de Curso e confirmadas pelo Colegiado de
Curso.

7. PROGRAMA PARA AS PROVAS ESCRITA E DIDÁTICA:

http://www.ufms.br
mailto:gab.famez@ufms.br

FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA FAMEZ

Av. Senador Filinto Müller, 2443 – Vila Ipiranga – Fone (Fax): (67) 3345-3600
79074-460 * Campo Grande (MS) * http://www.ufms.br  e-mail: gab.famez@ufms.br

CLASSE - Auxiliar, nível I, com Mestrado.
- Alimentação e reprodução do avestruz.
- Alimentação e reprodução do jacaré.
- Anatomia e fisiologia do trato digestivo de coelhos
- Alimentação de coelhos.
- Instalações para criação de coelhos.
- Manejo reprodutivo de coelhos.
- Ambiente e conforto térmico.
- Termorregulação.
- Efeito do ambiente tropical sobre a produção, reprodução e saúde dos animais.
- Meios de prevenção do estresse ambiental.

CLASSE - Auxiliar, nível I, com Doutorado.

- Sistemas agroecológicos de produção animal.
- Sistemas agroecológicos de produção agrícola: Nutrição de Plantas e Manejo

Agroecológico de Pragas e Doenças.
- Práticas conservacionistas do solo: Importância da conservação de solos; Conservação

versus manejo; Uso de sistemas integrados.
- Impactos ambientais negativos gerados pelo manejo dos resíduos e dejetos do setor

agropecuário e as técnicas de aproveitamento atuais.
- Identificação e estratificação dos resíduos e dejetos do setor agropecuário com potencial

econômico de aproveitamento.
- Alternativas para agregar valor aos resíduos e dejetos do setor agropecuário.
- Fatores que alteram a qualidade da carne.
- Crescimento animal.
- Medições nas carcaças.
- Tipificação e classificação de carcaças.

8. BIBLIOGRAFIA PARA AS PROVAS ESCRITA E DIDÁTICA:

CLASSE - Auxiliar, nível I, com Mestrado.
CARRER, C.C. et al. (ed.)  A criação de avestruz: guia completo de A a Z.  São Paulo: Grupo
Ostrich do Brasil, 2004. 255p. SOUZA, J. D. S.  Criação de avestruz.  Viçosa: Aprenda Fácil
Editora, 2004. 211p. RODRIGUES. J.J.V. Criação comercial de avestruz. Manaus:
SEBRAE/AM, 2000. 115p. VERDADE, L. M. Criação de jacaré. Viçosa: CPT, 2008. 54p.
GONÇALVES, F.S., VILELA, M.P.M., BASSE, L.A.B., VERDADE, L.M.  Biologia e manejo
do jacaré do papo amarelo.  Piracicaba: Fealq, 2005. 71p. AVEIRO, A.V. D.  Criação de jacaré
em cativeiro. Pará: Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, 2012. 26p. (DOSSIÊ
TÉCNICO – SBRT). BOWMAN, J.C. Animais úteis ao homem. São Paulo, 1980. LUKEFAHR,
S. Apostila curso internacional de produção de carne de coelhos. São Paulo: SEBRAE, 1996,
103p. CARDOSO, J.R.L.; TREU, C.P.; PARASCHIN, L.D.; CARDOSO, B. S. Curso de
cunicultura. São Paulo: A.P.C.C. - Associação Paulista dos Criadores de Coelhos, 1990, 45p.
ZAPATERO, J. M. M. Coelhos: Alojamento e Manejo. São Paulo: BIBLIOTECA AGRICOLA

http://www.ufms.br
mailto:gab.famez@ufms.br

FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA FAMEZ

Av. Senador Filinto Müller, 2443 – Vila Ipiranga – Fone (Fax): (67) 3345-3600
79074-460 * Campo Grande (MS) * http://www.ufms.br  e-mail: gab.famez@ufms.br

LITEXA, 1979, 267p. MELLO, H.V.; SILVA, J.F. A criação de coelhos. 2.ed. São Paulo:
Globo. 1989. 213 p.
OMETTO, J.C. Bioclimatolgia vegetal. São Paulo: Agronômico Ceres, 1981, 440p. SILVA,
R.G. Introdução à bioclimatologia animal. Jaboticabal: Nobel, 1999. BAÊTA, F.C., SOUZA,
C.F. Ambiência em edificações rurais - conforto animal. Viçosa: UFV, 1997. 246p.

CLASSE - Auxiliar, nível I, com Doutorado.
ALTIERI, M.A. Agroecologia. Bases Científicas para uma Agricultura Alternativa. Berkeley:
Universid da Califórnia, 1983, 158p. AMBROZANO, E. Agricultura Ecológica. Guaíba:
Livraria e Editora Agropecuária, 1999, 398p. AUBERT, C. A industrialização da Agricultura.
Porto: Afrontamento, 1976. AMERICAN PUBLIC HEALTH; AMERICAN WATER WORKS
ASSOCIATION; WATER POLLUTION CONTROL FEDERATION. Standard Methods for
Examination of Water and Wastewater. 18ed. Washington: APHA/AWWA/WPCF, 1992.
AMORIM, A.C. Caracterização dos dejetos de caprinos: reciclagem energética e de nutrientes.
Jaboticabal: FUNEP, 2002. 92p. Dissertação (Mestrado em Produção Animal). Faculdade de
Ciências Agrárias e Veterinárias – Universidade Estadual Paulista. BENINCASA, M.;
ORTOLANI, A.F.; LUCAS JÚNIOR, J. Biodigestores convencionais. 2. ed. Jaboticabal: FCAV,
1991. 25p. TAYLOR, R.E. Beef Production and Management Decisions. 2. ed. 1994, 660p.
JARRIGE, R.; BERANGEE, C. Beef Cattle Production, 1992. 487p. ENSMINGER, M.E.;
PERRY, R.C. Beef Cattle Science. 7. ed. 1997. FELÍCIO, P.E. Classificação de carcaça bovina.
Parte I. Critérios terão que facilitar o comércio por meios eletrônicos. Uberaba: Revista ABCZ,
v. 3, n.14, p.164, 2003. LUCHIARI FILHO, A. Pecuária da Carne Bovina. Nova Odessa:
LinBife. 2000. 135p.

Em Campo Grande, 23 de fevereiro de 2015.

  Prof Dr. Ruy Alberto Caetano Corrêa Filho            Prof Dr. Alexandre Menezes Dias
       Presidente da Comissão Especial          Membro

  Profa. Dra. Karina Márcia Ribeiro de Souza                Téc.Adm Celso Nei Provenzano
                            Membro            Membro

http://www.ufms.br
mailto:gab.famez@ufms.br